
Decizia nr. 3/4 din 11 ianuarie 2019  
 

1 din 7 

 

CONSILIUL  

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

THE AUDIOVISUAL  

COUNCIL OF THE  

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chişinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.cca.md 

MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71    

e-mail: office@cca.md, http://www.cca.md 

 

DECIZIA nr. 3/4  

din 11 ianuarie 2019 

 

 

Cu privire la aprobarea Modelului de Raport anual al  

distribuitorilor de servicii media audiovizuale  

 

În conformitate cu prevederile art. 56 din Codul serviciilor media audiovizuale nr. 174 din 

08.11.2018, distribuitorii de servicii media sunt obligați să prezinte un raport anual, conform 

modelului aprobat de Consiliul Audiovizualului, până la data de 01 februarie a anului următor 

celui de referință. 

Totodată, art. 84 alin. (5) lit. c) din Codul serviciilor media audiovizuale prevede că 

distribuitorii de servicii au obligația de a prezenta, până la data de 01 februarie a anului următor 

celui de gestiune, contractele de retransmisiune a serviciilor media audiovizuale.  

Astfel, Consiliul Audiovizualului a elaborat „Modelul Raportului anual al distribuitorilor 

de servicii media” (Anexa nr. 1). Textul anexei nu poate fi modificat și urmează a fi completat 

integral de către distribuitorii de servicii media.  

  

În cadrul dezbaterilor publice, membra CA, Olga Guțuțui, a propus excluderea pct. 21 din 

„Modelul Raportului anual al distribuitorilor de servicii media” (Anexa nr. 1) cu privire la datele 

bancare, propunere acceptată de membrii CA.  

 

Reieșind din cele expuse şi în conformitate cu prevederile art. 56, 74, 75 și 84 alin. (5) lit. 

c) din Codul serviciilor media audiovizuale nr. 174 din 08.11.2018,  Consiliul Audiovizualului 

 

DECIDE: 

 
1.  A aproba Modelul Raportului anual al distribuitorilor de servicii media (Anexa nr. 1) 

(PRO – (8) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. COZMA, D. CURNIC, O. 

GUȚUȚUI, I. ROȘCA și L. VIZIRU). 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția control și digitalizare și 

Direcția juridică și reglementări. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare de la 01 martie 2019. 

4. Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi pe pagina 

web a CA. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE                                                             Dragoș VICOL  
 

 

 

mailto:office@cca.md
http://www.cca.md/
mailto:office@cca.md
http://www.cca.md/


Decizia nr. 3/4 din 11 ianuarie 2019  
 

2 din 7 

 

Anexa nr. 1 

CĂTRE 

Consiliul Audiovizualului 

din Republica Moldova 

 

RAPORT ANUAL AL DISTRIBUITORILOR DE SERVICII MEDIA 

 
Notă: Textul anexei nu poate fi modificat și va fi completat integral. 

 

 

1. Denumirea distribuitorului de servicii media: 

_________________________________________________________________________________ 

 

2. Denumirea studioului: 

________________________________________________________________________________ 

 

3. Adresa juridică a distribuitorului de servicii media: 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

4. Adresa fizică a distribuitorului de servicii media: 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

5. IDNO: 

________________________________________________________________________________ 

 

6. Telefon/fax: 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

Telefon  mobil: 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

Adresa electronică: 

________________________________________________________________________________ 

 

7. Adresa studioului: 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

Persoana responsabilă: 
__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

Numărul de telefon/fax, telefon mobil al persoanei responsabile și adresa electronică: 
__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 



Decizia nr. 3/4 din 11 ianuarie 2019  
 

3 din 7 

 

 

8. Localitățile și teritoriul în care sunt  distribuite ofertele de servicii media audiovizuale 

retransmise: 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

9. Rețeaua de comunicații  electronice utilizată: 

________________________________________________________________________________ 

 

10. Sursele de finanțare și investiții în serviciul media audiovizual: 

Autohtone_______________ 

Străine__________________ 

 

11. Numărul de studiouri: 

________________________________________________________________________________ 

 

12. Relații de locațiune (numărul contractului de locațiune): 

(Lista întreprinderilor cu care sunt încheiate contracte de închiriere a rețelelor sau alte tipuri de 

contracte) 

Denumirea întreprinderii: ____________________________ 

Localitatea:__________________________________________ 

Adresa juridică a întreprinderii cu care sunt încheiate contractele: 

________________________________________________________________________________ 

 

Nume, prenume, administrator/persoană responsabilă:  

________________________________________________________________________________ 

 

Adresa fizică a administratorului/persoanei responsabile:   
________________________________________________________________________________ 

 

Numărul de telefon/fax, telefon mobil al administratorului/persoanei responsabile 

________________________________________________________________________________ 

 

13. Lista serviciilor media audiovizuale incluse în ofertele de servicii media audiovizuale 

retransmise și copiile contractelor (Formularul nr. 1): 

__________________________________________________________________________________ 

 

14. Raportul procentual între serviciile de televiziune în limba română sau cu subtitrare/dublare 

în limba română și serviciile de televiziune în alte limbi: 

__________________________________________________________________________________ 

 

15. Cota procentuală a serviciilor de televiziune libere la retransmisie ale furnizorilor de servicii 

media aflați sub jurisdicția Republicii Moldova, inclusiv serviciile de televiziune „must carry” în 

Oferta de servicii media audiovizuale retransmise: 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 



Decizia nr. 3/4 din 11 ianuarie 2019  
 

4 din 7 

 

16. Cota procentuală a serviciilor de televiziune care provin din statele membre ale Uniunii 

Europene și din statele terțe participante la Convenția europeană privind televiziunea 

transfrontalieră în Oferta de servicii media audiovizuale retransmise: 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

17. Sancțiuni în perioada de referință (au fost contestate în instanța de judecată): 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

18. Numărul de abonați/cetățeni:  

__________________________________________________________________________________ 

 

19. Prezentarea copiei Declarației informative de furnizori de rețele și servicii publice de 

comunicații electronice (ANRCETI): 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

20. Reprezentantul legal (persoana care are dreptul, conform actelor să semneze şi să reprezinte 

distribuitorul de servicii media): 

Nume: ___________________________________ 

Funcție: ___________________________________ 

Număr de telefon fix/fax:___________________________________ 

Număr de telefon mobil:___________________________________  

Adresa electronică:___________________________________ 

 

21. Datele de identificare a proprietarilor beneficiari ai persoanei juridice care este deținătoare a 

autorizației de retransmisie:  

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

22. Valoarea cotei de participare a proprietarilor beneficiari ai persoanei juridice care este 

deținătoare a autorizației de retransmisie: 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

23. Modificarea în componența fondatorilor pe parcursul anului de referință: 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 



Decizia nr. 3/4 din 11 ianuarie 2019  
 

5 din 7 

 

24. Probleme atestate în activitate în perioada de raport: 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

25. Tematici și propuneri pentru seminarele zonale: 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

26. DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A PROPRIETARILOR BENEFICIARI AI 

PERSOANEI JURIDICE DEȚINĂTOARE A AUTORIZAȚIEI DE RETRANSMISIE.  

În conformitate cu Formularul nr. 2. 

 

 

 
 

Director______________________  ________________________________________ 

                      (semnătura)                               (numele, prenumele) 

 

Data ____ . _________ . ________  

 

 

L.Ș. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Decizia nr. 3/4 din 11 ianuarie 2019  
 

6 din 7 

 

Formularul nr. 1 

 

 

 

Lista serviciilor media audiovizuale incluse în ofertele de servicii media 

audiovizuale retransmise 
 

 

 
Nr. Denumirea postului  

TV retransmis 

Limba de emisie a 

postului 

TV retransmis 

Țara în care este 

produs contentul 

postului  

TV retransmis 

Țara în care este 

produs contentul 

preluat al postului  

TV retransmis 

Formatul de 

principiu al 

postului  

TV retransmis 

Numărul și data* 

contractului de 

retransmisie a 

postului  

TV retransmis 

Data 

expirării 

contractului 

 

 

 

 

 

 

Director______________________  ________________________________________ 

                      (semnătura)                               (numele, prenumele) 

 

Data ____ . _________ . ________  

 

 

L.Ș. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Decizia nr. 3/4 din 11 ianuarie 2019  
 

7 din 7 

 

Formularul nr. 2 

 

 

 

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE  

A PROPRIETARILOR BENEFICIARI AI PERSOANEI JURIDICE  

DEȚINĂTOARE A AUTORIZAȚIEI DE RETRANSMISIE 

 

 

Prin prezenta, subsemnatul _______________________, în calitate de proprietar 

beneficiar al persoanei juridice „__________________” SRL / SA, deținătoare a autorizației de 

retransmisie, în conformitate cu prevederile art. 56 lit. d) din Codul serviciilor media 

audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174 din 08.11.2018,   

Cunoscând dispozițiile articolului 352¹ din Codul penal al Republicii Moldova cu privire 

la falsul în declarații, declar pe proprie răspundere următoarele:  

 

 

 

 

„_____” _____________ 20___ 

 

Proprietarul beneficiar „_______________” SRL / SA 

 

 

____________ __________________________ 

   (semnătura)                       (numele, prenumele) 

 

 

L.Ș. 

 

 

Capitalul social 

 

 

Lista membrilor Consiliului de 

administrare/acționari/asociați   

 

Numele administratorului  

Precizarea procentului deținut din capitalul 

social în calitate de investitor/fondator, 

direct sau indirect,  la alți distribuitori de 

servicii media sau furnizori de servicii media 

1. _________________________________ 

- ______________________________ 

- ______________________________ 

2. _________________________________ 

- ______________________________ 

- ______________________________ 

3. _________________________________ 

- ______________________________ 

- ______________________________ 

4.  


